

令和6年度事業計画

公益財団法人 滋賀食肉公社

1 基本方針

当法人は、安全安心な食肉を安定的に供給するという社会的使命のもと、県内唯一の食肉流通拠点である「滋賀食肉センター」の施設整備および管理運営を行うとともに、食肉衛生に関する知識の普及啓発に取り組んでいる。

近年、県からの支援により施設・設備の更新・修繕を進めてきたところであるが、依然として施設・設備の維持管理は大きな課題となっているほか、業務運営や財務上の課題、廃棄物処理費や排水処理費、電気料金、燃料費の増加、食肉流通をめぐる情勢の変化など、対応すべき様々な課題がある。

令和6年度は、昨年度に引き続き、第4次経営健全化計画に基づいて経営基盤の強化を図るとともに、県や関係団体等で構成される「滋賀食肉センターあり方検討協議会」における議論に積極的に参画していく。

2 事業計画

(1) と畜計画頭数

第4次経営健全化計画に基づき、令和6年度のと畜計画頭数は9,000頭とする。

(2) 食肉センターの経営健全化

令和4年度に策定した第4次経営健全化計画に基づき、引き続き、県の支援を受けながら、収支改善に係る取組を進める。

(3) 食肉センターの施設・設備の適切な維持管理

令和3年度に策定した滋賀食肉センター長期保全計画に基づき、緊急性や重要性を勘案し、優先順位をつけて、県の支援を受けながら、施設・設備の計画的な更新・修繕を進めるとともに、適切な維持管理を図る。

また、懸念されている冷蔵保管施設の能力不足に対応するため、令和5年度に策定した冷蔵保管施設の機能維持・改良計画に基づいて、滋賀食肉センターの経営面も勘案しながら当該施設の設計を進める。

(4) HACCP方式による衛生管理の一層の推進

HACCP委員会、管理運営会議、業務調整会議等の定期会議を通じ、施設・設備面、運用面の両面にわたり、衛生上の課題解決を図る。

(5) 安全安心を届ける普及啓発事業の展開

令和6年度普及啓発事業計画に基づき、生産者、流通関係者および消費者に対し、食肉に関する正しい知識の普及啓発事業を実施する。

収 支 予 算 書

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

(単位 円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較	備 考
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
基本財産運用益	14,000	14,000	—	
事業収益	113,049,000	113,082,000	△ 33,000	
受取補助金等	359,186,000	362,734,000	△ 3,548,000	
受取負担金	26,253,000	26,083,000	170,000	
固定資産受贈益	588,000	588,000	—	
雑収益	927,000	890,000	37,000	
経常収益計	500,017,000	503,391,000	△ 3,374,000	
(2) 経常費用				
事業費	447,207,050	449,631,000	△ 2,423,950	
管理費	20,908,950	27,726,000	△ 6,817,050	
経常費用計	468,116,000	477,357,000	△ 9,241,000	
(うち人件費)	40,753,000	40,885,000	△ 132,000	
評価損益等調整前当期経常増減額	31,901,000	26,034,000	5,867,000	
評価損益等計	—	—	—	
当期経常増減額	31,901,000	26,034,000	5,867,000	
当期一般正味財産増減額	31,901,000	26,034,000	5,867,000	
一般正味財産期首残高	△ 805,900,850	△ 839,678,179	33,777,329	
一般正味財産期末残高	△ 773,999,850	△ 813,644,179	39,644,329	
II 指定正味財産増減の部				
受取補助金等	130,670,000	158,000,000	△ 27,330,000	
一般正味財産への振替額	△ 88,128,000	△ 73,597,000	△ 14,531,000	
当期指定正味財産増減額	42,542,000	84,403,000	△ 41,861,000	
指定正味財産期首残高	1,822,972,689	1,754,807,546	68,165,143	
指定正味財産期末残高	1,865,514,689	1,839,210,546	26,304,143	
III 正味財産期末残高	1,091,514,839	1,025,566,367	65,948,472	

収 支 予 算 書 内 訳 表

自 令和 6 年 4 月 1 日
至 令和 7 年 3 月 31 日

(単位 円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内 部 取 引 消 去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	—	—	14,000	—	14,000
事業収益	58,474,000	49,709,000	4,866,000	—	113,049,000
受取補助金等	246,356,000	90,512,000	22,318,000	—	359,186,000
受取負担金	26,251,870	1,090	40	—	26,253,000
固定資産受贈益	—	—	588,000	—	588,000
雑収益	1,000	926,000	—	—	927,000
経常収益計	331,082,870	141,148,090	27,786,040	—	500,017,000
(2) 経常費用					
事業費	322,447,630	124,759,420	—	—	447,207,050
管理費	—	—	20,908,950	—	20,908,950
経常費用計	322,447,630	124,759,420	20,908,950	—	468,116,000
(うち人件費)	35,194,000	4,072,000	1,487,000	—	40,753,000
評価損益等調整前当期経 常増減額	8,635,240	16,388,670	6,877,090	—	31,901,000
評価損益等計	—	—	—	—	—
当期経常増減額	8,635,240	16,388,670	6,877,090	—	31,901,000
当期一般正味財産増減額	8,635,240	16,388,670	6,877,090	—	31,901,000
一般正味財産期首残高	△1,015,203, 689	220,540,221	△11,237,382	—	△805,900, 850
一般正味財産期末残高	△1,006,568, 449	236,928,891	△ 4,360,292	—	△773,999, 850
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金等	130,670,000	—	—	—	130,670,000
一般正味財産への振替額	△52,874,000	△32,381,000	△ 2,873,000	—	△88,128,000
当期指定正味財産増減額	77,796,000	△32,381,000	△ 2,873,000	—	42,542,000
指定正味財産期首残高	1,742,309, 588	90,201,634	△ 9,538,533	—	1,822,972, 689
指定正味財産期末残高	1,820,105, 588	57,820,634	△12,411,533	—	1,865,514, 689
III 正味財産期末残高	813,537,139	294,749,525	△16,771,825	—	1,091,514, 839

資金調達および設備投資の見込みについて

自 令和 6 年 4 月 1 日

至 令和 7 年 3 月 31 日

1 資金調達の見込みについて

(単位 千円)

借 入 先	金 額	使 途
滋賀県	17,000	経営円滑化

2 設備投資の見込みについて

(単位 千円)

設備投資の内容	支出または 収入の予定額	資 金 調 達 方 法 または取得資金の用途
と畜解体に係る設備機器更新 一式	200,000	補助金

令和5年度事業報告

公益財団法人 滋賀食肉公社

1 事業概要

「近江牛」をはじめとする県内産食肉の流通拠点である「滋賀食肉センター」の設置者および管理者として、安全安心な食肉を安定的に供給するため、HACCP（危害分析・重要管理点）方式による衛生管理を推進した。

令和5年度は、過去最高のと畜頭数となり、また、県からの支援等もあり、昨年度に引き続き、単年度黒字（当期一般正味財産の増加）を達成したものの、操業開始から17年が経過して、施設・設備の更新・修繕に係る費用が増加するとともに、電気料金や燃料費、廃棄物処理費の増加等から、収支改善が思うように進まず、資金繰りは依然として悪化する傾向にあるなど、厳しい状況が継続している。

こうした状況を踏まえつつ、県や関係団体等で構成される「滋賀食肉センターあり方検討協議会」での議論に参画した。

2 事業実績

(1) と畜頭数

令和5年度のと畜頭数は、過去最高の9,295頭となり、計画頭数を395頭上回った。

牛と畜頭数	
計画	8,900頭
実績	9,295頭

(2) 食肉センターの経営健全化

令和4年度に策定した第4次経営健全化計画に基づき、収益の確保や経費の節減等の収支改善に向けた取組を進めた。

(3) 食肉センターの施設・設備の適切な維持管理

令和3年度に策定した滋賀食肉センター長期保全計画に基づき、県の支援を受けながら、緊急度の高い施設・設備の更新・修繕等を行った。

また、冷蔵保管施設の能力不足に対応するため、関係団体と協議しながら、冷蔵保管施設の機能維持・改良計画を策定した。

(4) HACCP方式による衛生管理の一層の推進

管理運営会議、業務調整会議等の定期会議を通じ、関係機関が連携してHACCP方式による衛生管理体制の強化と業務の見直しに努めた。

(5) 安全安心を届ける普及啓発事業の展開

「安全・安心を届ける普及啓発プラン」に沿って、イベントへのブース参加や、公共施設等での展示により、一般消費者等に向けて広く啓発を行った。

正味財産増減計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日
至 令和 6 年 3 月 31 日

(単位 円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	14,375	14,375	—
事業収益	113,503,758	116,626,997	△ 3,123,239
受取補助金等	333,317,445	330,256,890	3,060,555
受取負担金	25,931,139	25,529,870	401,269
固定資産受贈益	588,300	588,300	—
雑収益	2,718,306	4,465,723	△ 1,747,417
経常収益計	476,073,323	477,482,155	△ 1,408,832
(2) 経常費用			
事業費用	419,604,028	408,424,297	11,179,731
管理費用	22,595,728	18,475,977	4,119,751
経常費用計	442,199,756	426,900,274	15,299,482
(うち人件費)	41,352,205	40,273,732	1,078,473
評価損益等調整前当期経常増減額	33,873,567	50,581,881	△ 16,708,314
評価損益等計	—	—	—
当期経常増減額	33,873,567	50,581,881	△ 16,708,314
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	—	—	—
(2) 経常外費用			
固定資産売却損	96,238	—	96,238
経常外費用計	96,238	—	96,238
当期経常外増減額	△ 96,238	—	△ 96,238
当期一般正味財産増減額	33,777,329	50,581,881	△ 16,804,552
一般正味財産期首残高	△ 839,678,179	△ 890,260,060	50,581,881
一般正味財産期末残高	△ 805,900,850	△ 839,678,179	33,777,329
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	142,491,800	152,950,941	△ 10,459,141
一般正味財産への振替額	△ 74,326,657	△ 61,019,596	△ 13,307,061
当期指定正味財産増減額	68,165,143	91,931,345	△ 23,766,202
指定正味財産期首残高	1,754,807,546	1,662,876,201	91,931,345
指定正味財産期末残高	1,822,972,689	1,754,807,546	68,165,143
III 正味財産期末残高	1,017,071,839	915,129,367	101,942,472

正味財産増減計算書内訳表

自 令和 5 年 4 月 1 日
至 令和 6 年 3 月 31 日

(単位 円)

科 目	公益目的 事業会計	収益事業 等 会 計	法人会計	内部取 引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部					
1 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	—	—	14,375	—	14,375
事業収益	60,975,235	47,490,010	5,038,513	—	113,503,758
受取補助金等	226,952,314	84,036,213	22,328,918	—	333,317,445
受取負担金	25,930,341	770	28	—	25,931,139
固定資産受贈益	—	—	588,300	—	588,300
雑収益	991,010	1,726,377	919	—	2,718,306
経常収益計	314,848,900	133,253,370	27,971,053	—	476,073,323
(2) 経常費用					
事業費用	310,421,127	109,182,901	—	—	419,604,028
管理費用	—	—	22,595,728	—	22,595,728
経常費用計	310,421,127	109,182,901	22,595,728	—	442,199,756
(うち人件費)	35,895,229	4,026,033	1,430,943	—	41,352,205
評価損益等調整前当期経常増減額	4,427,773	24,070,469	5,375,325	—	33,873,567
評価損益等計	—	—	—	—	—
当期経常増減額	4,427,773	24,070,469	5,375,325	—	33,873,567
2 経常外増減の部					
(1) 経常外収益					
経常外収益計	—	—	—	—	—
(2) 経常外費用					
固定資産売却損	96,238	—	—	—	96,238
経常外費用計	96,238	—	—	—	96,238
当期経常外増減額	△ 96,238	—	—	—	△ 96,238
他会計振替額	9,095,479	△ 9,095,479	—	—	—
当期一般正味財産増減額	13,427,014	14,974,990	5,375,325	—	33,777,329
一般正味財産期首残高	△1,028,630,703	205,565,231	△16,612,707	—	△839,678,179
一般正味財産期末残高	△1,015,203,689	220,540,221	△11,237,382	—	△805,900,850
II 指定正味財産増減の部					
受取補助金等	116,893,547	25,598,253	—	—	142,491,800
一般正味財産への振替額	△51,458,101	△20,980,781	△ 1,887,775	—	△74,326,657
当期指定正味財産増減額	65,435,446	4,617,472	△ 1,887,775	—	68,165,143
指定正味財産期首残高	1,676,874,142	85,584,162	△ 7,650,758	—	1,754,807,546
指定正味財産期末残高	1,742,309,588	90,201,634	△ 9,538,533	—	1,822,972,689
III 正味財産期末残高	727,105,899	310,741,855	△20,775,915	—	1,017,071,839

貸 借 対 照 表

令和 6 年 3 月 31 日現在

(単位 円)

科 目	本 年 度	前 年 度	比 較
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	88,015,948	16,371,378	71,644,570
未収金	23,401,805	19,795,503	3,606,302
流動資産合計	111,417,753	36,166,881	75,250,872
2 固定資産			
(1) 基本財産			
土地建物	1,340,000,000	1,340,000,000	—
定期預金	3,336,475	3,924,775	△ 588,300
	57,500,000	57,500,000	—
基本財産合計	1,400,836,475	1,401,424,775	△ 588,300
(2) 特定資産			
建物付属設備	106,140,591	92,701,204	13,439,387
機械・装置	306,125,321	255,721,246	50,404,075
工具・器具・備品	400,250	500,312	△ 100,062
建設仮勘資産	3,798,360	3,798,360	—
無形減価償却資産	5,671,692	661,649	5,010,043
特定資産合計	422,136,214	353,382,771	68,753,443
(3) その他固定資産			
建物	641,510,621	688,637,649	△ 47,127,028
建物付属設備	12,058,875	15,347,034	△ 3,288,159
構築物	29,010,937	31,525,243	△ 2,514,306
機械・装置	12,375,682	17,321,413	△ 4,945,731
車両運搬具	6	6	—
工具・器具・備品	144,539	210,515	△ 65,976
出資金	10,000	10,000	—
長期未収証	96,113,250	106,113,250	△ 10,000,000
差入保証金	6,500,000	3,000,000	3,500,000
その他固定資産合計	797,723,910	862,165,110	△ 64,441,200
固定資産合計	2,620,696,599	2,616,972,656	3,723,943
資産合計	2,732,114,352	2,653,139,537	78,974,815
II 負債の部			
1 流動負債			
未払借金	102,687,109	12,368,895	90,318,214
前受入金	—	56,220	△ 56,220
短期借入金	3,562,712	2,355,666	1,207,046
未払消費税等	56,000,000	50,021,949	5,978,051
賞与引当金	1,586,900	4,815,200	△ 3,228,300
	2,907,000	2,820,000	87,000
流動負債合計	166,743,721	72,437,930	94,305,791
2 固定負債			
長期借入金	1,537,217,460	1,654,490,908	△ 117,273,448
受入保証金	11,081,332	11,081,332	—
固定負債合計	1,548,298,792	1,665,572,240	△ 117,273,448
負債合計	1,715,042,513	1,738,010,170	△ 22,967,657
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
寄付金	57,500,000	57,500,000	—
寄付土地建物	1,340,000,000	1,340,000,000	—
補助金	3,336,475	3,924,775	△ 588,300
	422,136,214	353,382,771	68,753,443
指定正味財産合計	1,822,972,689	1,754,807,546	68,165,143
(うち基本財産への充当額)	(1,400,836,475)	(1,401,424,775)	(△ 588,300)
(うち特定資産への充当額)	(422,136,214)	(353,382,771)	(68,753,443)
2 一般正味財産	△ 805,900,850	△ 839,678,179	33,777,329
正味財産合計	1,017,071,839	915,129,367	101,942,472
負債及び正味財産合計	2,732,114,352	2,653,139,537	78,974,815